

Plakette Tuenvvej 20, Elling



BYFONDENS PRÆMIERING 2018

Præmieringsbeskrivelse: Tuenvvej 20, Elling

Ejer: Frederikshavn Produktionsskole

Arkitekt: Carsten From, CF.2000.Aps

Bygmester: Ulrik Bisgård

Opført 1937

I forbindelse med Byfondens præmiering af Produktionsskolen, er det naturligt at kaste et hurtigt blik tilbage på Ellings historie både som bysamfund og som "skoleby". Fra den første skole der blev opført i landsbyen, - og til den sidste folkeskole, der blev lukket og efterfølgende har fået en funktion som produktionsskole.

Elling er en af områdets ældste landsbyer, og var i 1700-tallet domineret af de to store gårde, Vestergård og Østerbroen. Hertil kom det "traditionelle" samlingspunkt, kirken med den tilhørende præstegård.

Landsbyens første skole blev opført i forbindelse med vedtagelse af landets første skolelov i 1737. Den nuværende skolebygning blev opført 200 år senere - i 1937, som en af de såkaldte "røde skoler". Navnet hentyder til at skolerne blev bygget i røde teglsten. De "røde skoler" kan ses som et af resultaterne af en skolereform, der blandt andet betød at børn i landsbyskolerne skulle have lige så mange undervisningstimer som børn i købstadsskolerne.

Skolen fungerede som folkeskole i den daværende Elling Kommune frem til 1963, hvor man måtte se i øjnene, at tyngdepunktet i områdets befolkning var rykket mod Strandby og Jerup.

Og så til nutiden: I forbindelse med skolebygningernes nuværende anvendelse som produktionsskole, er der foretaget en omfattende renovering af den smukke og enkle hovedbygning som blev opført i neoklassicismisk dansk byggestil. Hovedbygningen blev placeret tilbagetrukket fra Tuenvvej. En ny tilbygning med blandt andet køkken og kantine er opført vinkelret på hovedbygningen og strækker sig helt frem mod vejen.

Den nye tilbygning indgår med sit murværk, sine tagflader og detaljer meget smukt i en respektfuld og harmonisk helhed med arkitekturen i det oprindelige bygningsanlæg. Der er tale om et præcist og smukt håndværk i sammenbygningen af hovedbygning og tilbygning. Det positive bygningsmæssige helhedsindtryk forstærkes yderligere af de stemningsfyldte uderum og en række fine sekundære bygninger.

Med disse mange rosende ord ønsker præmieringsudvalget at tildele Produktionsskolen Byfondens fornemste pris,- nemlig en plakette.